Bretilloquij.

homine perturbato debuit perturba-
ti. hoie expurgato debuit expur-
gari. hoie innouato debuit inno-
uari. et hoie consumato debuit con-
sumari. pmo ergo qm mundus ille per-
turbari debet hoie perturbato. sicut
stetit cu stante. et quodammodo ce-
cidiit cu labente. et in futuro iudic-
cio ppter seueritatē iudicis onden-
dā necesse ē hoī corda terreti. et
pctō maxime qvniuso ydominiū
contēpserūt. vt sic omnis creatura
dñū accipiat yelum et cōformet
auctori. et cōformet etiā habita-
tori. necesse est toti⁹ cōbris cardin-
es horribilissime cōmoueri. Et
qr nihil intēsus et velotius et hor-
ribilius in agendo cōmouet alia
elemēta qy ignis. Hinc inde ex oī
pte cōcurrēt. Hinc ē qy necesse est
qy ipsi⁹ iudicis faciē ignis p̄cedat
nō ex vna pte. sed ex omni pte mu-
ndi. vt sit ibi cōcursus ignis elemē-
taris et tēstris. ignis purgatorij
et infernal. vt p infernale reprobi
adūatur p purgatoriū iusti pur-
gētur. per terrestriē hec tē nasce-
tia cōsumātur. per elemētarē ele-
menta subtiliēt ad inouationis
faciē disponātur. et simul cu hic ce-
tera cōturbētur. vt nō solū hoies
et demones vix etiā angelividens
tes terreātūr. P̄rurus qm mundus
ille purgari debet cu hoie expur-
gato. et homo in statu final tem-
poris idiget purgari a scoria au-
titiae malicie sicut in pmo tēpore
a sece luxurie. Indiget etiā purga-
ti et velocitā intimea pfecte. Hinc

Bonassenture

est qy sicut mundus p̄us delet⁹ est.
et quodammodo purgat⁹ per ele-
mentū aque qd est frigidū cōtra
ardorē. et fetorē luxurie. sic final
mundus per ignē ppter refrigeriū
caritatis. et frigus malicie auar-
ticie que regnabunt in fine qsi in
iphius mudi senectute. que quia
maxime sūt adherētie. necesse est
qy purgās fit actionis intimevio
lencie et accelerate. qd nō cōtingit
reperire i elemēto alio qy in igne
ido sicut factū est aquaz inunda-
tione diluuiū. sic p actionē ignis
huius mundi sensibl facies exu-
retur. Amplius qm mundus ille
innouari debet cu hoie innouato
nec innouari p̄t aliquid in nouā
formā nisi perdat retustam. et qz
dāmodo disponatur dispositōne
nouā supinducta. Hinc est qy cu
ignis maxime habeat virtutē ex
pulsuā forme extranea. habeat
etiā vīm subtiliatiā. et celesti na-
ture cognitā qy per ipsū debet fieri
purgatio simul et inouatio. ita qy
cu geminā habeat efficaciā qntū
ad aliquā iudicis faciē aduentū
p̄cedet. qytū aut ad reliquā h̄z seq̄
Et cu inouatio fit ad nouitatē
que amplius nō redit ad retusta-
tem. ac p hoc ad nouitatē incor-
ruptibilē quā dare nō est in po-
tentia alicui⁹ creatuē. Hinc est qy
h̄z in illa purgatione et inouacio
ignis aliqd agat per naturalem
vītutēt inflāmare. purgaē rare-
facere. et subtiliare. tñ necesse ē qy
cu illa virtute naturali. fit virtus

Septima

operans super naturam. cuius imperio
fiet conflagrationis initium. et cuius
etiam tute fieret nihilominus comple-
mentum. Postremo quoniam mundus ille
debet consumati hodie consummato. et
tunc est homo consumatus quoniam in gloria
completus erit noster elector ad quem
quidem statum oia tendunt sicut ad finem
nem ultimum et completum necesse est ter-
ram completione illius nunc terminari et co-
quietari motus natum celestis. est
etiam necesse terminari transmutaciones
elementales. non enim est etiam terminari
generationem quae in aliis. et in platis
Cum enim oia ista ordinatur ad for-
mam nobilissimam. que quidem est anima
rationalis. positio statu in aliis bus
necessa est et statum et complementum po-
ni in ceteris praedictis. et ideo cor-
pora celestia habita quae et lumen
plenitudine dicuntur remunerari.
elementa vero quae amplius non habent vim
multiplicandi per transmutationem mu-
tuam sed quae ad actionem et passio-
nem mutuantur et marie quae ad qualita-
tes activas. Vegetabilia vero et sen-
sibilia. quae non habent partem et vitam per-
petuam. et durationem semperternam.
quis competit statui illius nobilita-
tis necesse est in propria natura consumi-
ta tamen quae saluetur in principiis et quae
dammodo in similitudine huius cum oī gne creatuē
et ideo in ipsis inuocatione et glori-
ficatione possunt dici oia inuocari.
et quodammodo premari.

Capitulum. v.
De resurrectione corporum

Pars.

On resurrectione autem corporum
habet tenetum est. quod omnia
corpora hominum in gloriam re-
surrectione resurgent nulla in eis
existente distatia quantum ad credi-
nationem et magis quam ad credi-
nationem dignitatis. Nam mali sur-
gent cum suis deformitatibus et pe-
nalitatibus miserijs et defectibus quae
habuerat in statu viae. In bonis
autem natura seruabitur et vita detra-
hetur. et oes resurgent integro cor-
pore. et plena etate. et debita me-
sura membris. ut sic oes secundum occur-
rant invix pfectum in mensuram etatis
plenitudinis Christi. Surgent vero tam
in bonis quam in malis. eadem corpora
novo quae prius ex eiusdem partibus constituta
salua totius veritate naturae non solus
quam ad membra principalia et humili-
tatem radicalem. venient etiam saluis ca-
pillis et ceteris membris quae faciunt
ad decentiam corporis. ita quae in quacumque
auras. vel finis naturae puluis huma-
ni corporis cedat. ad eam animam re-
dabit quae ipsius permisit ut vivaret et cres-
ceret animavit. **N**on autem ad intelligentiam
predicorum habet est. quae primum per
eo ipso quae summa estymusa-
lissimum et sufficietissimum. ac per hoc
primum est natura et gratia. et primo
primum etiam potestissimum et iustissimum. et
licet secundum quadam approbationem sit
potestissimum in constitutione naturae
et clementissimum in collatione gratiae
et iustissimum in retributione stipendiis.
tamen singulatim singulas sunt in
singulis. quae summa potentia. clemencia
et iustitia nullatenus per ab iniuste-

h*i*

separari. et idem in ope retribuomis
necessere est quod ipsa fiat secundum quod exigit
rectitudo iusticie. et reformatio generis
et completio naturae. **Q**uid ergo ius-
ticia necessario requirit ut homo quem me-
ruit vel demeruit non solum in aia nostra
in corpore solum sed in aia simili corporis
pumata. vel per misericordiam vestrum
Reformatio autem generis requirit ut totus
corpus assimiletur christi capitum cuius
corpus mortuum necessarium fuit re-
surget enim in mortuitate inseparabilem dei
statu. completio vero naturae requirit ut
homo constet ex corpore simul in aia
quam ex materia et forma quam mutuum
habet appetitum et inclinationem mutuam
necessere est resurrectione esse futuram
exigente hominum substitutione naturae. infu-
sione generis. et retributione iusticie.
Secundum quod tota munditas habet regi. et idem
ex his tribus omnia clamant hominem re-
suscitandum ut omnes tollantur excusa illorum
quod habet veritatem fidei obsecrata et
merito tales vniuersus pugnet contra
terram. primo igitur quoniam resurreccio
debet esse secundum exigentiam ordinis domini
iusticie. et domina iusticia redditum
cuique quod suum est pro loco et tempore. et omnes
aia semel et ad punctum temporis vnitate
corporis. vel habent in eo culpam vel gloriam
necessare est quod omnes resurgant. Et quia
distinctus est enim status retributionis
a status vie. resurreccio spectat ad
status retributionis. ut non confundatur
ordo vniuersi. et ut fides habeat meri-
tum quod credit quod non videt. ut certius
et clarius appareat equeitas domini
iusticie. et ut simul fiat consumatio
et retributione finalis in angelis hominibus

requirit hec domina iusticia. ut omnes re-
surgant similiter quam est de lege communis
Quod dico christi secundum et eius sciam
matrem gloriae sancte marie **M**ariam. **Q**uo
modo malum debet penitentia miseria. et bonis
gloria. ideo et si similiter resurgat in
tempore valde tamen dissimiles erunt in conditione
Natura quod malum resurrectio non
est ad vitam habet ad supplicium necesse est
quod ipsi cum deformitatibus et infirmita-
tibus et defectibus suscitentur. **R**ursum
quod resurrectio debet esse secundum exigentiam
consumationis generis et perfecta gratia
facit nos conformes christi capitum nostro
in quo nullus fuit defectus in membris. sed
perfecta etas et statua debita et effi-
gies formosa. oportunitus est quod boni
suscitentur in optimis conditionibus
ac per hanc necessare est quod in eis virtus de-
trahatur et natura servetur. **O**pportu-
num etiam est ut si aliquis membrum deerat
suppleat. si aliquis eatus superfluitas au-
feratur. si aliquis membrum deordinatur
corrigatur. si pulchritudine ad quantitatem
etatis per quam habebat in resurrectione. hanc
non mole domini virtute deducatur. si de-
crepitus ad eandem etatem reducatur
si gigas vel giganthus ad mensuram con-
gruam limitetur. ut sic omnes integrum
et perfecti occurriant in vita perfecta. et
mensura etatis plenitudinis christi.
Postremo quod resurrectio debet esse
secundum exigentiam perfectionis naturae. na-
tura spiritus rationale exigit quod vivificet
corpus christi. quod christus actus in christo
materia habet fieri. necesse est quod inde cor-
pus nunc resurgat. alioquin non esset
resurrectio vera. **S**ic queritur et natura
aie rationalis et immortalis. quod sicut habet esse

CSeptima

ppetuū. sic corp? habeat. cui ppe
tuo influatvitā. ac p hoc corpus
qđ anime vnitur ex ipsa vniōne
ordinationē habeat ad incorrup
tionē ppetuā. ita tñ qđ illud in qđ
cōsistit sba totius corporis sicut
sunt mēbra pncipalia. et etiā hu
mīditas radical. et caro hīm specie
habeat ordinationē necessitiam.
alio s. caro hīm materiā. et ptes
que sūt de bene esse corporis ha
beant ordinationē de congruo. et
id o pme ptes sūt ordinate ad re
surrectionē hīz ordinē necessitatis
alio o es hīm ordinē agruitatis
CQuē qđe ordinē qr de? ipressit
nature. et natura non pōt pficere.
qr nō p̄t mortuū suscitaē. et ipsa
dīna puidētia nihil debuit facere
frustra. necesse est qđ iphius v̄tute
reparet. idē corp? nūo et imortale
et ex oibus ptibus cōstitutū. etiā
salua tota veritate hūane nature
Cū autē hec natura nō habeat
in p̄tate sed solū i appetitu. qr nec
idē corp? nūo destructū repare
pt cum nō possit in totā rei sbam
neq; corp? imortale possit efficē.
cuq; omne p naturā generabile sit
corruptibile. nec dispersa colligē
necesse est qđ resurrectio nō semi
nalib? nec naturalib? cauifis. sed
p̄mordialib? atēbuat. vt fiat hīm
arsi mirabilē. et supnaturalē. et
hīm dīne imperiū volūtatis

Capitulū. vi.

De igne infernali.

Qonseqnter de sequenti
bu? ad iudiciū ē diendū

Pars.

que sūt duo. pena infernal. et glo
ria celestis. **D**e pena igit? inferna
li hī tenendū ē qđ pena infernalis
est i loco corpali deorsū in qđ eter
naliter affligētur oēs reprobi. tñ
hoies qđ spūs mali. **A**ffligētur at
eodē igne corporali qđ cremabit
affliget spūs et etiā corpora. n̄ tñ
corpa illa cōsumet sed sp affliget
aliget alios plus. et alios minus
hīm exigētiā merito? **H**uiusmo
di autē afflictionē ignis cōiuncta
erit afflictio hīm oēs sens? diūcta
erit pena vermis et carēti avisionis
dei. ita qđ i hījs penis eit varietas
et cū varietate acerbitas. et cū acer
bitate int̄mabilitas. vt ad repro
bo? suppliciū tor̄ntor? fun? asce
dat in secula seculor? **N**ō at ad in
telligentiā p̄dictor? hī est. quia cū
p̄mū pncipūl sumū fit. eo qđ p̄mū
fit qđqđ habet. habet i sumo. idō
necesse est ipsū esse rectissimū. **C**ū
ergo i retribuēdo agat hīm recti
tudinē. sicut oīra se facē nō p̄t. n̄
se negare. nec suā iusticiā ipugre
sic necessaio sua rectitudine exigē
te. optet qđ p̄ctū puniat hīm qđ
titatē culpe. i hījs marie qđ legē
mie cōtēntos. p ipenitētiā impe
gerunt i seueritatē iusticie. **Q**m̄
ergo seueritas iusticie ē cōsideratē
culpā nō solū qđtū ad radicē. verū
etiā qđtū ad cīrcūstātias aggūan
tes. cōgruissimū ēt iudex iustus
penas debitas ab impījs exigit
vlsq; ad ultimū qđrāntē. vt sic nō
remaneat dedecus p̄cti sine decoē
iusticie. et sicut manifesta ē p̄tās
hī z

Breviloquij

in creādo. et sapia in gubernādo
et clementia in repando sic mani-
festetur summa iusticia in punitōdo
Con ergo dīna iusticia p̄ctōrē
impiū debet puniē sīm exigētiam
culpe. et culpa mōris ad quā suc-
cedit finalē ip̄ma. ipsa h̄z rōnē des-
ordinationis ppetue. deordinatio-
nis libidinose. deordinatiois m̄l-
timode. necesse ē ḡ ipsa punitatur
penaz c̄mitate. aērbitate. mul-
tiformitate. p̄mo igit̄ deordina-
tionis ppetue pena debet eē ppe-
tua. qz p̄ctōn qd̄ q̄s c̄mittit. et de-
q̄ nūḡ penitet. ppetuo in aio du-
rat. et avita ppetua. s. deo sepat. a
volūtate p̄cedit. q̄ in p̄ctō vellet p-
petuo delectari. Et licet delecta
illa trāsiēs sit i momētanea. qz tñ
deordinatio tenet rōnē ppetuita-
tis. pena deordinationi rñdens
debet habē carētiā finis. vt sic hō
in suo ppetuo finē nō apposuit a
peccato reēdēo. sic de? in suo p-
petuo nō defistat a punitōdo. et sic
hō cōtra ifinitū peccauit. sic pena
habeat infinitā. Et qz nō p̄t hrē
penā ifinitā intētione. habeat sal-
te duratione. et sic volūtas ei? p?
mortē sp̄ malū malo addēt. sine
suscep̄ōe p̄me. sic de? sp̄ affligat
sine imputatione sīne reqrēte hoc
ppetuitate deordinationis in im-
pijs dānatis. **A**utus qm̄ deor-
dinatiois libidinose. pena debet
eē afflictiva. qz delectatio punit
p̄ iusticiā contrariā. et sp̄us rōnā
in peccando duertit se ad bonum
sp̄riū. vt nūc a ptiale. libidinose

Bonauenture

amādū. et ex h̄ contentit dīnū im-
periū et dominiū. **H**inc ē ḡ ad h̄
ḡ illa delectatio improba pfecte
punitat in q̄ siml̄ est delecta. q̄ cō-
ceptu. necesse est ḡ ad punitōne
illi. cōceptus. et delectatiois p̄ctōr
sue sit hō sue sp̄us. p̄cipitur i
locū ifinitū. et maxie a statu glie
longinquū. h̄ est in p̄fundissimū
infernū. necesse ē etiā ḡ ibi expos-
natur affligēdus. ifime nature.
ac p̄ h̄ nō a sba sp̄uali patiat. h̄
a corporali et ifima. h̄ est a fecib?
corpori mūdanoy. vt in fecib?
defigatur et igne et sulphure concré-
metur. Et qm̄ sp̄us q̄ p̄ naturā p-
ponitur corpori. et in corp? habz
influe. et ipsū mouē dignitatē na-
tare p̄ culpā puertit. et se subiecit
qdāmodo vilitati. et m̄ilitati pec-
cati. **H**inc ē ḡ sīm ordinē iusticie
debz ordinari. vt tam p̄ctōr sp̄us
ḡ hō igni corporeo alliget. non
vt in illū influatvitā. h̄t dīno de-
creto suscipiat penā. q̄ ei rei quā
horret per timore dīnit? inmissū et
quā sentit p̄vīm nāl sensus sic ins-
separabilitē alligat. necesse est ḡ
acriter tormentef. et qz ille ignis
nō agit nisi p̄ dispositionē p̄cti. et
reatus et macule. ex ip̄robitate li-
bidinis p̄cedetis. et h̄ nō est eq̄lit
in oībus. **H**inc est ḡ ab eodē igne
alij cremātur plus. alij vō minus
sicut sub eodē igne alitvtitur pas-
lea. et alit cōburit lignū. **Q**m̄ at
illa peccati dīstinctio et reatus sīm
quā actio ignis moderatur. est in
eodem vīformis neqz crescit nec